COMUNICADO DE FALHA NA DIGITALIZAÇÃO

Vimos por meio deste comunicar ao público em geral, que durante a digitalização do Edital do
RDC PRESENCIAL N° 2021.06.02.02-SEINFRA, que tem como objetivo a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PARA RUAS
NO BAIRRO CUMBUCO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, foi cometido o descuido de não
digitalizar as 04 (quatro) primeiras páginas do instrumento convocatório, no caso, as folhas n°
266 a 269 dos autos, não foram disponibilizadas no portal de Licitações do Tribunal de Contas
do Estado do Ceará -  TCE/CE.

Logo, considerando que as folhas do edital que não foram indexadas no portal do TCE/CE
tratam-se apenas de preâmbulo, índice, glossário e lista de anexos do edital, o que não causa
prejuízos ou atrasos aos licitantes; e considerando ainda, que a faiha cometida não afeta a
formulação das propostas, restando desnecessária a reabertura do prazo inicialmente
estabelecido prevista no art. 21, §4° da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:

1. Disponibilizar no Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -
TCE/CE o arquivo digital das folhas n° 266 a 269 dos autos do RDC PRESENCIAL N°
2021.06.02.02-SEINFRA;

2. Manter as datas e horários para recebimento e abertura de envelopes previstos no
instrumento convocatório do RDC PRESENCIAL N° 2021.06.02.02-SEINFRA.

Caucaia/CE, 16 de junho de 2021.

>
Coordenador do De Licitações de Caucaia/CE

Av. Coronel Correia, n° 1073
Parque Soledade - Caucaia/CE

E-mail: cpl6pgxn. caucaia. ce.gov.br

ORIGEM DA LICITAÇAO: SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA -
SEINFRA

MODALIDADE: RDC PRESENCIAL N° 2021.06.02.02-SEINFRA
ABRANGÊNCIA: INTERNACIONAL

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PARA RUAS
NO BAIRRO CUMBUCO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE,
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

- RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/06/2021 às 09h00min.

- ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/06/2021 às 09h15min.

- INÍCIO DA DISPUTA: 30/06/2021 às 09h45min.

- FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS (informando o n° da licitação): Até 05 (cinco) dias úteis

anteriores à data fixada para abertura das propostas.

• e-mail: cpl@pqm.caucaia.ce.qov.br

• fone: (85) 3342-4410

- REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário local
(CAUCAIA -  CE).

- ENDEREÇO PARA ENTREGA (PROTOCOLO) DE DOCUMENTOS: Departamento de Gestão

de Licitações da Prefeitura de Caucaia/CE, situado na Av. Coronel Correia, n° 1073, Parque

Soledade, Caucaia/CE.

- HOME PAGE: https://licitacoes.tce.ce.qov.br/

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE - CEP: 61600-970

Telefone: (85) 3342.4410

ÍNDICE

1. DO OBJETO E DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL

2. DA DATA, DO HORÁRIO E DO LOCAL DA LICITAÇÃO

3. DO FUNDAMENTO LEGAL, DA FORMA DE EXECUÇÃO DA LICITAÇÃO, DO MODO DE

DISPUTA, DO REGIME DE CONTRATAÇÃO E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

4. DA PARTICIPAÇÃO

5. DO CREDENCIAMENTO

6. DA ORGANIZAÇÃO DA PROPOSTA DE PERCENTUAL DE DESCONTO

7. DA ABERTURA E DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PERCENTUAL DE DESCONTO

8. DA ORGANIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

9. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

10. DO ENCERRAMENTO

11. DO PRAZO CONTRATUAL E DOS LOCAIS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

12. DOS PAGAMENTOS

13. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

14. DA FONTE DE RECURSOS

15. DAS OBRIGAÇÕES DA ADJUDICATÁRIA

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

18. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Secretaria Municipal
Pa UCAIA de Infraestrutura

ANEXOS

I. PROJETO BÁSICO

II. DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E INEXISTÊNCIA

DE FATOS IMPEDITIVOS DE PARTICIPAÇÃO

III. CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PERCENTUAL DE DESCONTO

IV. DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

V. CARTA DE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

VI. CARTA DE “FIANÇA BANCÁRIA” - GARANTIA DE CUMPRIMENTO DO CONTRATO

VII. TERMO DE INDICAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO QUALIFICADO

VIII. MINUTA DE CONTRATO

IX. PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DAS TAXAS DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS -

BDI

X. PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DAS TAXAS DE ENCARGOS SOCIAIS

XI. MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS -  CPU

XII. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

XIII. PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

XIV. JUSTIFICATIVA DA NÃO PARTICIPAÇÃO DE EMPRESA NA FORMA DE COOPERATIVA

XV. JUSTIFICATIVA DA LIMITAÇÃO NO NÚMERO DE CONSORCIADOS

XVI. MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

XVII. DECLARAÇÃO DE VISITA TÉCNICA OU DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

XVIII. MEMORIAL DESCRITIVO

XIX. PEÇAS GRÁFICAS

XX. DECLARAÇÃO DE CONDUTA ÉTICA E ANTICORRUPÇÃO

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE - CEP: 61600-970

Telefone: (85) 3342.4410

prefeitur a de Secretaria Municipal
CAUCAIA de Infraestrutura

GLOSSÁRIO

Nesta licitação serão encontradas palavras, siglas e abreviaturas com os mesmos significados,conforme

abaixo:

1. LICITAÇÃO: O procedimento de que trata o presente Edital;

2. RDC: Regime Diferenciado de Contratação;

3. LICITANTE: Empresa que participa desta licitação;

4. HABILITAÇÃO: Verificação atualizada da situação jurídica, qualificação técnica e econômico-

financeira e regularidade fiscal e trabalhista de cada participante da licitação;

5. GESTOR DO CONTRATO: Dirigentes dos Órgãos da Administração Direta e Indireta

responsáveis pela definição do objeto, pelo gerenciamento e pagamento do contrato.

6. ADJUDICATÁRIA: Empresa vencedora da licitação, à qual será adjudicado o seu objeto;

7. CONTRATANTE: O Município de Caucaia, que é signatário do instrumento contratual;

8. CONTRATADA: Empresa á qual foi adjudicado o objeto desta licitação, e é signatária do

contrato com a Administração Pública;

9. CPL DA PREFEITURA DE CAUCAIA: A Comissão Permanente de Licitações -  CPL da

Prefeitura de Caucaia realizará os procedimentos de recebimento de envelopes, coordenação da

disputa nos lances verbais, despacho de documentos de habilitação e propostas referentes a esta

licitação para a autoridade superior.

10. PMF: Prefeitura Municipal de Caucaia;

11. DOM: Diário Oficial do Município, jornal impresso pela Imprensa Oficial da PMF;

12. AUTORIDADE SUPERIOR: É o titular do órgão desta licitação -  SECRETARIA MUNICIPAL

DA INFRAESTRUTURA -  SEINFRA, incumbido de definir o objeto da licitação, elaborar seu projeto

básico, orçamento e instrumento convocatório, decidir sobre impugnação ao Edital, determinar a

abertura da licitação, análise e julgamento de mérito de propostas e documentos de habilitação,

decidir os recursos contra os julgamentos, adjudicar e homologar o resultado da licitação e promover

à CPL a averbação do contrato.

13. ORÇAMENTO: Documento elaborado pelo órgão de origem, para basear o valor da licitação.

O presente orçamento será baseado através de informações constantes nas tabelas de preços

SINAPI-CE Fevereiro 2021, SICRO OUT/20 e SEINFRA 27, além de COTAÇÕES DE MERCADO.

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE - CEP: 61600-970

Telefone: (85) 3342.4410